

Sayın üyemiz,

Teknik elemanların en acil talebi sendikalaşma öncesinde, bu hedefe ulaşmak için verilecek mücadelenin ön koşulu olarak, daha yaygın bir biçimde örgütlenmenin gereği sürekli ortaya konmuş, çalışmalar çokluk örgütlenme sorunu üzerinde yoğunlaştırılmıştır. Bugün artık tüm teknik eleman kuruluşlarının ortak düşüncesi, ekonomik ve demokratik hakların alınması ereği etrafında sıkı sıkıya kenetlenmek, etkin bir mücadele gücü kazanmaktır, ülkemizde siyasal iktidarların çalışan kesimler üzerindeki değişmeyen politikaları, kuşkusuz, demokratikleşme hareketleri içinde yer alabilecek teknik elemanların, daha ileri düzeyde ve yasal güvenceye bağlanmış yeni bir statü kazanmalarını engelleyici niteliktedir. Ancak bu durum örgütlenmeye ilişkin çabalardan vazgeçmeyi gerektirmez. Tam tersine, antidemokratik uygulamalar karşısında, protesto bildirisi yayımlamanın ötesinde etkin örgütsel olanaklar kazanmak amacıyla, mücadelenin hızlandırılması, güçlendirilmesi gerekecektir. İktidarlar çalışanların haklarını hiçbir zaman kendiliklerinden vermemişlerdir.

Yurt düzeyindeki örgütlenmenin öneminden giderek, yayınlarımıza yeni bir biçim vermenin zorunluluğuna değinmek istiyoruz. Teknik elemanlar merkez kuruluşlarının dışındaki bazı bölgelerde çok sayıda yayın organı izlemek durumundadırlar. Bu fazlalığın yayınlara gösterilen ilgiyi azaltmasının yanı sıra, en önemli sakıncalarından birisi, haber, yorum, inceleme vb. yazıların yinelenmesidir. Örneğin, TMMOB ile ilgili bir haber hem Birlik Bülteni 'nde, hem de Oda merkez ve şubelerinin yayın organlarında yer almakta, herhangi bir meslek kuruluşunun üyesine aynı haber, çoğu kez birkaç kanaldan iletilmektedir. Başka bir sakınca da, belirli ilkelerle saptanmış ortak yayın politikasının yürütülmesinde kopuklukların meydana gelmesi, düşünce ve eylem birliği için çok gerekli olan merkezi denemin zayıflaması olasılığıdır. Ayrıca, yayın fazlalığı, insan gücünün ve parasal olanakların boşa harcanmasına da neden olmaktadır.

Kuruluşların, TMMOB ve TÛTED bünyesinde merkezi ve güçlü yayın organları oluşturmak, bunun yanı sıra mesleki dergilere özgül nitelik kazandırmak için çaba göstermeleri, belirtilen sakıncaları büyük ölçüde giderecektir. Merkezi yayın düzeninin kurulabilmesi halinde, yaygın örgütlenmenin kolaylaşacağı kanısındayız.

Saygılarımızla.

YÖNETİM KURULU